
 

 

DELIBERA N. 237/21/CONS 

 

AUTORIZZAZIONE ALLA PROROGA DEL CONTRATTO CON LA 

SOCIETÀ IZI S.P.A. PER IL MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ DEL 

SERVIZIO POSTALE UNIVERSALE  

 

  

L'AUTORITÀ 

 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 22 luglio 2021; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 696/20/CONS; 

          VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A; 

VISTA la delibera n. 83/20/CONS, del 27 febbraio 2020, recante “Affidamento in 

favore della IZI S.p.a. della ripetizione di servizi analoghi ai sensi del contratto n. 

45/2017 per il monitoraggio della qualità del servizio universale postale”; 



 

  2 

237/21/CONS 

VISTA la delibera n. 702/20/CONS, del 28 dicembre 2020, recante “Autorizzazione 

alla proroga del contratto rep. n. 45/2017 per il monitoraggio della qualità del servizio 

universale postale”;         

VISTA la delibera n. 130/21/CONS, del 21 aprile 2021, recante “Aggiudicazione 

della procedura aperta in ambito comunitario per la selezione di un organismo 

specializzato indipendente per il monitoraggio della qualità del servizio universale 

postale relativo al triennio 2021-2023; 

VISTA la delibera n. 215/21/CONS, del 24 giugno 2021, recante “Autorizzazione 

alla proroga del contratto con la società IZI S.p.a. per il monitoraggio della qualità del 

servizio postale universale”;         

VISTO il ricorso pendente innanzi al Tar Lazio, con richiesta di sospensione 

dell’efficacia, promosso dalla società IZI S.p.a. avverso la citata delibera n. 130/21/CONS 

di aggiudicazione della procedura di gara in favore della società Centro Statistica 

Aziendale S.r.l.; 

RILEVATO che, con ordinanza n. 3878/21, il TAR Lazio, in data 14 luglio 2021, 

condividendo la posizione espressa dalla società IZI S.p.a. in sede di ricorso, ha accolto 

l’istanza di misure cautelari per la sospensione del provvedimento di aggiudicazione, 

fissando l’udienza per la decisione del merito della causa in data 27 ottobre 2021;  

VISTO l’art. 32, comma 11 del Codice, ove è stabilito che “Se è proposto ricorso 

avverso l'aggiudicazione con contestuale domanda cautelare, il contratto non può essere 

stipulato, dal momento della notificazione dell'istanza cautelare alla stazione appaltante 

e per i successivi venti giorni, a condizione che entro tale termine intervenga almeno il 

provvedimento cautelare di primo grado o la pubblicazione del dispositivo della sentenza 

di primo grado in caso di decisione del merito all'udienza cautelare ovvero fino alla 

pronuncia di detti provvedimenti se successiva. […]”; 

RAVVISATA l’impossibilità di procedere alla stipula del contratto con il nuovo 

aggiudicatario prima dell’esito del giudizio di merito, anche alla luce delle 

argomentazioni addotte dal giudice amministrativo in sede di esame dell’istanza cautelare 

connessa al ricorso; 

CONSIDERATO che l’attività di monitoraggio della qualità del servizio universale 

postale è volta a garantire l’osservanza delle norme nazionali e comunitarie negli ambiti 

sottoposti ai poteri di vigilanza e sanzionatori dell’Autorità e, pertanto, costituisce una 

competenza istituzionale non suscettibile di deroghe o interruzione; 

RAVVISATA, dunque, la necessità di assicurare continuità alle attività di 

monitoraggio oggetto del contratto con IZI S.p.A., in attesa degli esiti della discussione 

del merito della causa fissata per il 27 ottobre 2021;  



 

  3 

237/21/CONS 

PRESO ATTO che il contratto vigente con IZI S.p.A. ha scadenza il 31 luglio 2021; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice “(...) La proroga 

è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 

per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 

o più favorevoli per la stazione appaltante”;  

RITENUTO, pertanto, che nelle more della decisione del giudizio di merito, debba 

prorogarsi il contratto in essere con IZI S.p.A., aggiudicataria dell’appalto per la fornitura 

del servizio di monitoraggio postale universale al fine di non interrompere detto servizio; 

RITENUTO, pertanto, congruo prevedere una proroga di quattro mesi, a decorrere 

dal 1° agosto 2021 e fino al 30 novembre 2021, agli stessi patti e condizioni del contratto 

in scadenza, per la fornitura del servizio di monitoraggio postale universale; 

PRESO ATTO che IZI S.p.A. ha confermato la disponibilità a proseguire 

nell’esecuzione del contratto vigente, per un periodo di quattro mesi, agli stessi patti e 

condizioni del contratto in scadenza, per un importo pari ad euro 200.477,26 

(duecentomilaquattrocentosettantasette/ventisei), IVA esclusa;  

UDITA la relazione del Commissario Enrico Mandelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità;                

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

 

1. È autorizzata, agli stessi patti e condizioni, la proroga del contratto sottoscritto 

con IZI S.p.A. ai sensi della delibera n. 608/16/CONS. 

 

2. La proroga di cui al comma 1 ha durata quattro mesi, a decorrere dal 1° agosto 

2021. 

 

3. Per la proroga di cui al comma 1, è approvata la spesa massima pari ad euro 

200.477,26 (duecentomilaquattrocentosettantasette/ventisei), IVA esclusa. 

 

4. Il predetto onere economico resta a carico del fornitore del servizio universale, 

tenuto, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del vigente contratto di programma e dell’art. 27, 

comma 1, del Contratto, al pagamento diretto dell’organismo indipendente preposto al 

monitoraggio della qualità del servizio postale. 



 

  4 

237/21/CONS 

 

5. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e del 

decreto-legge n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 217/2010, il codice 

identificativo di gara (CIG), da indicare nei bonifici bancari disposti a titolo di 

corrispettivo contrattuale, è il seguente: 6663827BFE.    

 

6. La presente delibera è trasmessa al Servizio programmazione, bilancio e 

digitalizzazione, al Servizio risorse umane e strumentali e alla Direzione servizi postali 

per i consequenziali adempimenti di competenza. 
 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

  Roma, 22 luglio 2021 

     IL PRESIDENTE                         

                                                                                                   Giacomo Lasorella 

 

 

 

             IL COMMISSARIO RELATORE 

                           Enrico Mandelli 

         

 

 
              Per attestazione di conformità a quanto deliberato            

               IL SEGRETARIO GENERALE  

                           Giulietta Gamba 


